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무주중앙초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 992,155,000

2017학년도 무주중앙초등학교회계 세입.세출예산총액을 다음과 같이 개정한다

제1조 중 "세입세출 각각 526,728,000원"을 "세입세출 각각 992,155,000원"으로 한다.

발행일 :2017-04-051



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 무주중앙초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 992,155 526,728 465,427 88.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 6,700 0.6

학생복지/교육격차 해소 273,919 379,111 38.2

기본적 교육활동 64,885 199,425 20.1

선택적 교육활동 99,562 182,572 18.4

교육활동 지원 -6,622 54,038 5.4

학교 일반운영 4,852 141,478 14.2

학교시설 확충 28,831 28,831 2.9

이전수입 지방자치단체이전수입 27,313 27,313 2.7

이전수입 교육비특별회계이전수입 291,819 599,534 60.4

자체수입 학부모부담수입 154,359 337,266 33.9

자체수입 행정활동수입 0 5,106 0.5

기타수입 전년도이월금 -8,064 22,936 2.3
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 626,847 307,715 319,132

1.지방자치단체이전수입 27,313 0 27,313

1.비법정이전수입 27,313 0 27,313

1.기초지방자치단체전입금 27,313 0 27,313

1.기타지방자치단체보

조금
27,313 0 27,313

(성립전)2017.학교태권도교육 지도자수당 : 

9,720,000원×1교=
9,720,000

(성립전)2017.학교태권도 선수부 지원사업 : 

16,225,000원×1교=
16,225,000

(성립전)2017.학교태권도 수련학생 도복 및 띠 

지원사업 : 1,368,000원×1교=
1,368,000

2.교육비특별회계이전수입 599,534 307,715 291,819

1.교육비특별회계전입금수입 599,534 307,715 291,819

1.학교회계전입금 599,534 307,715 291,819

1.학교운영비전입금 307,715 307,715 0

2.목적사업비전입금 291,819 0 291,819
초등돌봄교실운영비지원 : 31,133,000원 × 1교

 =
31,133,000

방과후학교운영비 : 9,200,000원 × 1교 = 9,200,000

(성립전)정부초청영어봉사장학생프로그램운영 :

 14,219,000원 × 1교 =
14,219,000

(성립전)안전지도사인건비 : 21,049,846원 × 1

교 =
21,049,000

(성립전)통학차량운영비 : 12,000,000원 × 1교

 =
12,000,000

(성립전)운동부지도자인건비 : 12,814,000원 ×

 1교 =
12,814,000

(성립전)학교기타운영비지원(학생동아리축구부)

 : 5,000,000원 × 1교 =
5,000,000

(성립전)흡연예방교육 : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

(성립전)스포츠클럽활동 스포츠강사비 지원 : 

21,507,000원 × 1교 =
21,507,000

친환경농산물 : 7,180,000원 × 1교 = 7,180,000

(성립전)어울림프로그램 학교폭력 예방지원비 :

 1,900,000원 × 1교 =
1,900,000

(성립전)자율선택과제운영 : 7,000,000원 × 1

교 =
7,000,000

무주중앙초 교실대수선(교실리모델링) : 

19,775,000원 × 1교 =
19,775,000

무주중앙초 교실대수선(강당바닥) : 4,316,000

원 × 1교 =
4,316,000

무주중앙초 교실대수선(관리실출입문교체) : 

4,740,000원 × 1교 =
4,740,000

(성립전)토요스포츠강사 지원비 : 960,000원 ×

 1교 =
960,000

(성립전)다꿈사랑방학교운영 : 3,000,000원 × 

1교 =
3,000,000
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2017.지자체지원 방과후학교 프로그램운영비 지

원 : 35,900,000원 × 1교 =
35,900,000

농산어촌무료급식비 : 78,126,000원 × 1교 = 78,126,000

2.자체수입 342,372 188,013 154,359

1.학부모부담수입 337,266 182,907 154,359

1.수익자부담수입 337,266 182,907 154,359

1.급식비 117,233 39,107 78,126

1.급식비 99,332 21,206 78,126무료급식지원금 : 78,126,000원×1교= 78,126,000

2.우유급식비 17,901 17,901 0

2.방과후학교활동비 137,833 61,600 76,233

1.방과후학교활동비 137,833 61,600 76,233
칼라믹스교실재료비(수익자) : (15,000원×50명

×10개월) - 3,750,000 =
3,750,000

종이접기교실재료비(수익자) : (15,000원×0명

×0개월) - 3,750,000 =
-3,750,000

(성립전)돌봄교실지원금 : 31,133,000원×1식= 31,133,000

(성립전)방과후학교지원금 : 9,200,000원×1식= 9,200,000

(성립전)방과후지원금(지자체) : 35,900,000원

×1식=
35,900,000

3.현장체험학습비 69,120 69,120 0

1.현장체험학습비 69,120 69,120 0

4.청소년단체활동비 10,000 10,000 0

1.청소년단체활동비 10,000 10,000 0

5.졸업앨범비 3,080 3,080 0

1.졸업앨범비 3,080 3,080 0

2.행정활동수입 5,106 5,106 0

1.사용료및수수료 3,106 3,106 0

1.사용료및수수료 3,106 3,106 0

1.사용료 3,100 3,100 0

2.수수료 6 6 0

2.자산수입 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0
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3.적립금처분수입 50 50 0

1.적립금처분수입 50 50 0

1.적립금처분수입 50 50 0

4.기타행정활동수입 1,900 1,900 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 400 400 0

1.기타행정활동수입 400 400 0

3.기타수입 22,936 31,000 -8,064

1.전년도이월금 22,936 31,000 -8,064

1.순세계잉여금 22,936 31,000 -8,064

1.순세계잉여금 22,936 31,000 -8,064

1.순세계잉여금 22,936 31,000 -8,064
전년도순세계잉여금 : (22,935,840원×1회) - 

31,000,000 =
-8,064,000

세입합계 992,155526,728465,427
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1.인적자원 운용 6,700 6,700 0

1.교직원 복지 및 역량강화 6,700 6,700 0

1.교직원연수 2,600 2,600 0

1.자율연수 2,600 2,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

2.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교직원복지 4,100 4,100 0

1.동호회지원 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0  

2.교직원문화탐방 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0  

2.학생복지/교육격차 해소 379,111 105,192 273,919

1.급식 관리 126,413 42,107 84,306

1.학교급식운영 126,413 42,107 84,306

1.급식식품비 96,863 21,206 75,657

1.급식용식재료비 96,863 21,206 75,657식품비(목적)  1,774원×386명×100일= 68,477,000

친환경쌀  86원×386명×100일= 3,320,000

친환경농산물  100원×386명×100일= 3,860,000

2.급식운영비 9,699 500 9,199

1.일반수용비 5,839 500 5,339
전자입찰수수료(학교운영비)  (50,000원

×1회) - 500,000=
-450,000

급식소모품비  240,000원×2종×7회= 3,360,000

기구수선비  193,000원×2회= 386,000

피복비  357,000원×4명×1회= 1,428,000

위생교육비  28,750원×4명= 115,000

전자입찰수수료  100,000원×5회= 500,000

2.연료비 3,860 0 3,860가스비  551,420원×7월= 3,860,000

3.우유급식비 17,901 17,901 0

1.우유대금 17,901 17,901 0  
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4.급식기구확충비 300 850 -550

1.비품구입비 300 850 -550
급식기구구입(학교운영비)  (300,000원×1

회) - 850,000=
-550,000

5.시설유지비 650 650 0

1.일반수용비 650 650 0  

6.대체인건비 1,000 1,000 0

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0  

2.보건 관리 33,490 31,490 2,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,229 6,229 2,000

1.보건실일반운영 2,652 2,652 0

1.일반수용비 602 602 0  

2.학생복지비 1,450 1,450 0  

3.비품구입비 600 600 0  

2.학생건강검사 3,260 3,260 0

1.학생복지비 3,260 3,260 0  

3.학교안전공제회관리 117 117 0

1.학생복지비 117 117 0  

4.응급학생후송 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

5.흡연예방및금연교육 2,000 0 2,000

1.일반수용비 1,050 0 1,050
(성립전)금연교육 홍보 물품  30,000원

×20세트=
600,000

(성립전)금연 캠페인 용품  1,000원×150

세트=
150,000

(성립전)금연선포식 준비 물품  300,000원

×1회=
300,000

2.교육운영비 950 0 950(성립전)외부강사료  500,000원×1회= 500,000

(성립전)금연교육자료  15,000원×30세트= 450,000

2.학교환경위생관리 25,261 25,261 0

1.먹는물관리 5,540 5,540 0

1.일반수용비 5,540 5,540 0  

2.깨끗한학교만들기 19,121 19,121 0
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1.일반수용비 19,121 19,121 0  

3.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.교육격차 해소 154,399 0 154,399

1.급식비지원 78,126 0 78,126

1.무상급식지원 78,126 0 78,126

1.학생지원금 78,126 0 78,126무상급식비  78,126,000원×1식= 78,126,000

2.방과후학교활동비지원 76,273 0 76,273

1.농산어촌대상자지원 76,273 0 76,273

1.일반수용비 40 0 40
방과후학교자유수강권(추가이월금)  

40,000원×1명=
40,000

2.학생지원금 76,233 0 76,233방과후학교운영지원금  9,200,000원×1식= 9,200,000

초등돌봄교실운영지원금  31,133,000원×1

식=
31,133,000

방과후학교 프로그램운영 지원(지자체)  

35,900,000원×1교=
35,900,000

4.학생복지 64,809 31,595 33,214

1.학생복지운영 64,809 31,595 33,214

1.졸업앨범제작 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0  

2.학생교과서구입 25,715 25,715 0

1.교육운영비 25,715 25,715 0  

3.사회적배려대상자 825 660 165

1.일반수용비 825 660 165
사회적배려대상자 졸업앨범비지원  

(55,000원×5명×1회) - 110,000=
165,000

4.현장학습지원 1,920 1,920 0

1.일반수용비 1,920 1,920 0  

5.통학버스안전지도사인건비 21,049 0 21,049

1.기간제직원인건비 18,000 0 18,000(성립전)급여  26,320원×2명×285일= 15,003,000

(성립전)연차수당  26,320원×2명×10일= 527,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×2명= 1,000,000

(성립전)퇴직금  8,817,040원×2명/12월= 1,470,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.기간제직원법정부담

금
3,049 0 3,049

(성립전)4대보험기관부담금  1,524,350원

×2명=
3,049,000

6.통학차량운영비 12,000 0 12,000

1.일반수용비 5,760 0 5,760
(성립전)차량운영 및 수리비  240,000원

×2대×12월=
5,760,000

2.연료비 6,240 0 6,240
(성립전)차량유류비  1,300원×2,400리터

×2대=
6,240,000

3.기본적 교육활동 199,425 134,540 64,885

1.교과 활동 93,104 44,700 48,404

1.교과활동지원 16,840 19,950 -3,110

1.보결수업관리 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

2.기초학력지도 1,270 2,220 -950

1.교육운영비 1,270 2,220 -950
교육용품  (50,000원×17학급×1회) - 

1,800,000=
-950,000

3.학습준비물구입 12,570 12,570 0

1.학습준비물 12,570 12,570 0  

4.교사용교과서(지도서) 구입 0 2,160 -2,160

1.교육운영비 0 2,160 -2,160
교사용 교과서(지도서) 구입  (0원×6학년

×3학급) - 2,160,000=
-2,160,000

2.사회교과활동 12,750 12,750 0

1.교과운영 12,750 12,750 0

1.교육운영비 12,750 12,750 0  

3.과학교과활동 8,200 8,700 -500

1.교과운영 8,200 8,700 -500

1.교육운영비 5,700 5,700 0  

2.비품구입비 2,500 3,000 -500
학생용의자구입  (100,000원×25개) - 

3,000,000=
-500,000

4.[국고]체육교과활동 33,595 1,000 32,595

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.스포츠강사운영(국고) 21,507 0 21,507

1.기간제교원인건비 19,645 0 19,645(성립전)급여  1,611,540원×1명×11개월= 17,727,000

(성립전)퇴직금  165,250원×1명×11개월= 1,818,000
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(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1명= 100,000

2.일반수용비 100 0 100(성립전)연수참가비  100,000원×1명= 100,000

3.기간제교원법정부담

금
1,762 0 1,762

(성립전)4대보험기관부담금  160,150원×1

명×11개월=
1,762,000

3.학교태권도교육강사지원비(지자체)9,720 0 9,720

1.운영수당 9,720 0 9,720
(성립전)학교태권도교육지도자강사비  

40,000원×243시간=
9,720,000

4.2017.학교태권도도복및띠구입비 1,368 0 1,368

1.교육운영비 1,368 0 1,368
(성립전)태권도도복및띠구입  19,000원

×72명=
1,368,000

5.예술교과활동 500 2,300 -1,800

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.디지털피아노구입 0 1,800 -1,800

1.비품구입비 0 1,800 -1,800
디지털피아노구입  (900,000원×0대) - 

1,800,000=
-1,800,000

6.외국어교과활동 14,219 0 14,219

1.외국어교육활성화 14,219 0 14,219

1.교육운영비 14,219 0 14,219
(성립전)영어토크장학생 활동비  

1,500,000원×6개월=
9,000,000

(성립전)영어토크장학생 주거비  400,000

원×6개월-205,000원=
2,195,000

(성립전)영어토크보조교사 활동비  14,000

원×9시간×24주=
3,024,000

7.선택교과활동 7,000 0 7,000

1.자율선택과제운영(학교특색사업(감성교육)-목적)7,000 0 7,000

1.운영수당 600 0 600
(성립전)저자와의 만남 강사비  600,000원

×1회=
600,000

2.교육운영비 6,400 0 6,400
(성립전)저자와의 만남 도서구입  10,000

원×142명=
1,420,000

(성립전)책읽어주기 도서구입  10,000원

×126명=
1,260,000

(성립전)4학년 공연관람  10,000원×70명= 700,000

(성립전)5학년 공연관람  5,000원×66명= 330,000

(성립전)6학년 공연관람  15,000원×55명= 825,000

(성립전)5학년 간식비  2,000원×66명= 132,000

(성립전)겨울놀이용품구입  100,000원×17

학급=
1,700,000

(성립전)저자와의 만남 물품구입  33,000

원×1회=
33,000
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2.창의적 체험활동 106,321 89,840 16,481

1.자율활동 13,181 5,640 7,541

1.전교어린이회운영경비 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0  

2.과학경연대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.과학의날행사운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

4.과학동산운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

5.학습발표회 7,541 0 7,541

1.교육운영비 7,541 0 7,541
학습발표회 준비물품(의상) 구입  15,000

원×390명×1회=
5,850,000

무대장식  140,000원×1회= 140,000

공연장 대관  17,000원×3일= 51,000

음향 및 조명 대여  100,000원×5종×3일= 1,500,000

2.현장체험학습활동 73,740 69,800 3,940

1.현장학습 50,200 49,200 1,000

1.교육운영비 50,200 49,200 1,000현장체험학습유류구입  100,000원×10회= 1,000,000

2.수학여행 9,600 9,600 0

1.교육운영비 9,600 9,600 0  

3.수련활동 11,000 11,000 0

1.교육운영비 11,000 11,000 0  

4.안전교육 2,940 0 2,940

1.교육운영비 2,940 0 2,940안전체험학습비  3,000원×140명×1회= 420,000

안전체험학습차량비(수익자)  630,000원

×4대×1회=
2,520,000

3.동아리활동 16,500 11,500 5,000

1.동아리활동(학생) 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0  
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2.한국청소년세상 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0  

3.동아리축구부운영(목적) 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전)축구부운영물품구입  625,000원

×8종=
5,000,000

4.봉사활동 2,900 2,900 0

1.청소용품 2,900 2,900 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0  

4.선택적 교육활동 182,572 83,010 99,562

1.방과후학교 운영 138,793 61,600 77,193

1.방과후학교운영 71,060 25,000 46,060

1.재료비 25,000 25,000 0

1.교육운영비 25,000 25,000 0  

2.방과후학교운영 9,200 0 9,200

1.운영수당 8,700 0 8,700
(성립전)방과후학교 강사비  30,000원

×170시간=
5,100,000

(성립전)방과후학교전담인력(코디)  

600,000원×6개월=
3,600,000

2.교육운영비 500 0 500(성립전)교재교구비  50,000원×10종= 500,000

3.토요스포츠운영(목적) 960 0 960

1.운영수당 960 0 960
(성립전)토요스포츠수당  30,000원×2시간

×16주=
960,000

4.방과후학교운영지원(지자체-교과 프로그램)16,200 0 16,200

1.운영수당 15,840 0 15,840
(성립전)강사비(수채화교실)  30,000원×4

시간×33주=
3,960,000

(성립전)강사비(토탈공예)  30,000원×4시

간×33주=
3,960,000

(성립전)강사비(칼라믹스)  30,000원×4시

간×33주=
3,960,000

(성립전)강사비(배드민턴)  30,000원×4시

간×33주=
3,960,000

2.교육운영비 360 0 360(성립전)운영물품구입  36,000원×10종\\ 360,000

5.방과후학교운영지원(지자체-꿈디자인프로그램)19,700 0 19,700

1.운영수당 18,300 0 18,300
(성립전)강사비(스포츠교실)  30,000원×2

시간×33주=
1,980,000

(성립전)강사비(축구교실)  30,000원×2시

간×33주=
1,980,000

(성립전)강사비(로봇과학)  30,000원×4시

간×33주=
3,960,000
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(성립전)강사비(요리)  30,000원×4시간

×33주=
3,960,000

(성립전)강사비(중국어)  30,000원×4시간

×33주=
3,960,000

(성립전)강사비(탁구)  30,000원×2시간

×8주=
480,000

(성립전)강사비(우쿠렐레)  30,000원×2시

간×33주=
1,980,000

2.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전)운영물품구입  14,000원×10종

×10회=
1,400,000

2.돌봄교실운영 67,733 36,600 31,133

1.돌봄교실운영 36,600 36,600 0

1.교육운영비 36,600 36,600 0  

2.초등돌봄교실운영(목적) 31,133 0 31,133

1.기간제직원인건비 16,863 0 16,863
(성립전)돌봄교실전담인력인건비  900,000

원×3반×6개월=
16,200,000

(성립전)전담인력시간외수당  17,000원×3

시간×3명=
153,000

(성립전)전담인력연차수당  40,000원×3일

×3명=
360,000

(성립전)전담인력근로자의날수당  50,000

원×1일×3명=
150,000

2.일반수용비 3,286 0 3,286(성립전)강사연수비  15,000원×1회×3명= 45,000

(성립전)위탁기업운영수수료  2,175,640원

×1회=
2,176,000

(성립전)일반관리비  1,065,000원×1회= 1,065,000

3.운영수당 7,200 0 7,200
(성립전)프로그램운영비  30,000원×5시간

×3반×16주=
7,200,000

4.교육운영비 2,281 0 2,281
(성립전)교재교구구입비  2,281,000원×1

회=
2,281,000

5.기간제직원법정부담

금
1,503 0 1,503

(성립전)전담인력보험료(4대보험)  83,461

원×3명×6개월=
1,503,000

2.독서활동 9,960 18,210 -8,250

1.독서활동운영 9,960 18,210 -8,250

1.도서구입 9,000 9,000 0

1.도서구입비 9,000 9,000 0  

2.독서활성화지원 660 910 -250

1.교육운영비 660 910 -250
독서캠프자료구입및간식비  (10,000원×25

명×0회) - 250,000=
-250,000

3.도서관운영 300 8,300 -8,000

1.교육운영비 300 300 0  

2.비품구입비 0 8,000 -8,000
도서관책장  (1,000,000원×0개) - 

2,000,000=
-2,000,000
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도서관의자구입  (500,000원×0개) - 

6,000,000=
-6,000,000

3.교기육성 30,819 3,200 27,619

1.교기운영 30,819 3,200 27,619

1.체육관련대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.훈련비 및 대회출전비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.태권도대회 출전비 0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 1,500 -1,500
대회참가비  (500,000원×0회) - 

1,500,000=
-1,500,000

4.학교운동부지도자인건비 12,814 0 12,814

1.기간제직원인건비 11,332 0 11,332(성립전)급여  1,542,000원×1명×6개월= 9,252,000

(성립전)장기근무가산금  60,000원×1명

×6개월=
360,000

(성립전)가족수당  80,000원×1명×6개월= 480,000

(성립전)교통보조비  60,000원×1명×6개

월=
360,000

(성립전)급식비  80,000원×1명×6개월= 480,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명= 400,000

2.기간제직원법정부담

금
1,482 0 1,482

(성립전)4대보험기관부담금  247,000원×1

명×6개월=
1,482,000

5.2017.학교태권도 선수부 지원사업(지자체)80 0 80

1.여비 80 0 80
지도자 대회출장비(추가이월금)  80,000원

×1회=
80,000

6.학교태권도 선수부 지원사업(2차-지자체)16,225 0 16,225

1.전기요금 1,560 0 1,560
(성립전)훈련장 시설공과금  156,000원

×10회=
1,560,000

2.교육운영비 11,165 0 11,165(성립전)훈련비  13,000원×4명×30회= 1,560,000

(성립전)대회출전비  900,000원×5회= 4,500,000

(성립전)피복 및 장비구입비  196,250원

×4명×5회=
3,925,000

(성립전)기타비  118,000원×10회= 1,180,000

3.비품구입비 3,500 0 3,500
(성립전)훈련장 물품구입비  350,000원

×10회=
3,500,000

4.기타 선택적 교육활동 3,000 0 3,000

1.기타선택적교육운영 3,000 0 3,000
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1.다문화교육운영(다꿈사랑방학교운영)3,000 0 3,000

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전)다문화한국어교실 강사비  30,000

원×60회=
1,800,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전)다문화체험 체험비  1,000,000원

×1회=
1,000,000

(성립전)다문화체험 식사비  10,000원×20

명=
200,000

5.교육활동 지원 54,038 60,660 -6,622

1.교무업무 운영 14,638 13,140 1,498

1.교무학사운영 14,638 13,140 1,498

1.연구부운영 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

2.교육과정평가 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0  

3.환경정리 1,768 1,020 748

1.일반수용비 1,768 1,020 748
환경정리물품구입  (52,000원×17학급×2

회) - 1,020,000=
748,000

4.졸업식행사운영 2,340 2,340 0

1.교육운영비 2,340 2,340 0  

5.입학식행사운영 940 940 0

1.교육운영비 240 240 0  

2.비품구입비 700 700 0  

6.신입생예비소집 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

7.대회출전및행사 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

8.학급교육활동비 5,000 4,250 750

1.교육운영비 5,000 4,250 750
학급교육활동비  (294,110원×17학급) - 

4,250,000=
750,000

9.교육과정설명회 640 640 0

1.교육운영비 640 640 0  

10.교무학사운영 350 350 0

1.일반수용비 350 350 0  

10 발행일 : 2017-04-05



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.생활지도운영 2,900 3,820 -920

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.학생생활상담지도운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.학교폭력예방 2,200 300 1,900

1.학교폭력대책자치위원회 운영 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

2.학교폭력관련연수비 100 100 0

1.운영수당 100 100 0  

3.어울림프로그램운영비(목적) 1,900 0 1,900

1.교육운영비 1,900 0 1,900
(성립전)어울림프로그램운영비  146,153원

×13학급=
1,900,000

3.학생안전교육 200 3,020 -2,820

1.안전교육 0 2,820 -2,820

1.교육운영비 0 2,820 -2,820
안전체험학습비  (3,000원×140명×0회) -

 420,000=
-420,000

안전체험학습차량비(수익자)  (600,000원

×4대×0회) - 2,400,000=
-2,400,000

2.학생안전지도운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

3.학습지원실 운영 10,000 15,000 -5,000

1.방송실운영 2,000 2,000 0

1.방송장비 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.정보화실운영 8,000 13,000 -5,000

1.학교정보화지원 8,000 13,000 -5,000

1.일반수용비 7,000 12,000 -5,000
정보화기기소모품구입비  (10,000원×50개

×2회) - 6,000,000=
-5,000,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.교육여건 개선 26,500 28,700 -2,200

1.교육환경개선 26,500 28,700 -2,200

1.학급물품구입 7,000 7,000 0
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1.비품구입비 7,000 7,000 0  

2.사무용컴퓨터구입 1,100 3,300 -2,200

1.비품구입비 1,100 3,300 -2,200
교무실노후컴퓨터교체  (1,100,000×0대) 

- 2,200,000=
-2,200,000

3.교육용컴퓨터구입 12,100 14,800 -2,700

1.비품구입비 12,100 14,800 -2,700
교육용 컴퓨터 및 영상장치 구입비  

(900,000원×12대×1회) - 13,500,000=
-2,700,000

4.교육용기자재구입 6,300 3,600 2,700

1.비품구입비 6,300 3,600 2,700행사용 테이블 구입  100,000원×7개= 700,000

가사실 조리용 테이블구입  500,000원×4

개×1회=
2,000,000

6.학교 일반운영 141,478 136,626 4,852

1.학교기관 운영 39,255 39,755 -500

1.부서기본운영 39,255 39,755 -500

1.연구부운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.교장실운영 8,880 8,880 0

1.여비 3,300 3,300 0  

2.일반업무추진비 2,400 2,400 0  

3.직책급업무추진비 3,180 3,180 0  

3.행정실운영 7,480 7,880 -400

1.일반수용비 3,200 3,600 -400
복사기토너등  (200,000원×13회) - 

3,000,000=
-400,000

2.여비 2,880 2,880 0  

3.교직원복지비 900 900 0  

4.일반업무추진비 500 500 0  

4.교무실운영 18,160 18,160 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

2.여비 13,960 13,960 0  

3.일반업무추진비 1,700 1,700 0  

5.재정보증수수료 200 200 0

1.기타공공요금 200 200 0  
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6.사무용품구입 2,900 3,000 -100

1.일반수용비 2,900 3,000 -100
기본사무용품구입  (18,000원×10명×5회)

 - 1,000,000=
-100,000

7.업무용도서구입 535 535 0

1.일반수용비 535 535 0  

8.간행물구독 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

9.각종수수료 500 500 0

1.기타공공요금 500 500 0  

2.시설 장비 유지 100,103 95,051 5,052

1.학교시설장비유지 100,103 95,051 5,052

1.연료비 1,301 1,301 0

1.연료비 1,301 1,301 0  

2.시설일반관리비 24,942 19,890 5,052

1.일반수용비 24,942 19,890 5,052
시설소모품구입비  (1,030,200원×10회) -

 7,550,000=
2,752,000

돌봄교실수선(장판,벽지)  (1,000,000원

×0회) - 1,000,000=
-1,000,000

도서실 내벽 도색(친환경)  (1,320,000원

×2실×1회) - 3,340,000=
-700,000

가사실설치공사  4,000,000원×1실×1회= 4,000,000

3.화장실관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

4.수목관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

5.폐기물처리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

6.공공요금및제세공과금 60,400 60,400 0

1.전기요금 40,800 40,800 0  

2.상하수도료 10,800 10,800 0  

3.기타공공요금 8,800 8,800 0  

7.당직관리 3,600 3,600 0
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1.일반수용비 3,600 3,600 0  

8.시설관리용역료 4,920 4,920 0

1.일반수용비 4,920 4,920 0  

9.어린이놀이시설 1,440 1,440 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0  

3.학교운영 협력 2,120 1,820 300

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 1,020 720 300

1.녹색학부모회 320 320 0

1.일반수용비 320 320 0  

2.학부모 홍보 700 400 300

1.일반수용비 700 400 300학부모회 운영비  300,000원×1회= 300,000

7.학교시설 확충 28,831 0 28,831

1.시설확충 및 개선 28,831 0 28,831

1.시설확충및개선 28,831 0 28,831

1.교육환경개선시설확충비 28,831 0 28,831

1.시설비 28,831 0 28,831강당바닥수선(목적)  4,316,000원×1식= 4,316,000

출입문수선(목적)  4,740,000원×1식= 4,740,000

교실리모델링(목적)  19,775,000원×1식= 19,775,000

세출합계 992,155526,728465,427
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